СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.07, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 29 октября 2015 года публичной защиты
диссертации Бакулина Александра Викторовича «Адсорбция галогенов на
поверхности (001) соединений AinBV и интерфейсные свойства границ раздела
AmBV / сплав Гейслера» по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного
состояния на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук.

Время начала заседания: 17-30.
Время окончания заседания: 19-10.

На заседании диссертационного совета присутствовали 17 из 24 членов
диссертационного совета, из них 7 докторов наук по специальности 01.04.07 -
Физика конденсированного состояния:

1. Ивонин И.В., заместитель председателя
диссертационного совета

д-р физ.-мат. наук 01.04.10

2. Киреева И.В., ученого секретаря д-р физ.-мат. наук 01.04.02
диссертационного совета

3. Бордовицын В.А. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
4. Брудный В. Н. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
5. Гермогенов В.П. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
6. Дударев Е.Ф. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
7. Караваев Г.Ф. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
8. Коротаев А.Д., д-р физ.-мат. наук 01.04.07
9. Ляхович С.Л. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
10. Мельникова Н.В. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
11. Потекаев А.И. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
12. Старенченко В.А. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
13. Трифонов А.Ю. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
14. Тюменцев А.Н. д-р физ.-мат. наук 01.04.07
15. Тютерев В.Г. д-р физ.-мат. наук 01.04.10
16. Шаповалов А.В. д-р физ.-мат. наук 01.04.02
17. Шарапов А.А. д-р физ.-мат. наук 01.04.02

Заседание провёл заместитель председателя диссертационного совета,
доктор физико-математических наук Ивонин Иван Варфоломеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
А.В. Бакулину учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.07

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №______________________

решение диссертационного совета от 29.10.2015 г., № 41

О присуждении Бакулину Александру Викторовичу, гражданину

Российской Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Адсорбция галогенов на поверхности (001) соединений

АШВУ и интерфейсные свойства границ раздела АШВУ / сплав Гейслера»

по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния, принята

к защите 07.07.2015 г., протокол № 30, диссертационным советом Д 212.267.07

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 798-745/68 от 13.04.2007 г.).

Соискатель Бакулин Александр Викторович, 1989 года рождения.

В 2012 г. соискатель окончил федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

В 2015 г. соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного бюджетного учреждения науки Институт физики прочности и

материаловедения Сибирского отделения Российской академии наук.

Работает в должности инженера-исследователя лаборатории теоретической и

математической физики в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории физики нелинейных сред

федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт физики

прочности и материаловедения Сибирского отделения Российской академии наук

Федерального агентства научных организаций и в лаборатории теоретической и

математической физики федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Кулькова

Светлана Евгеньевна, федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт физики прочности и материаловедения Сибирского отделения

Российской академии наук, лаборатория физики нелинейных сред, главный

научный сотрудник.
Официальные оппоненты:

Уздин Валерий Моисеевич, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования (на момент назначения официальным оппонентом -

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования) «Санкт-Петербургский государственный

университет», кафедра статистической физики, профессор

Жачук Руслан Анатольевич, кандидат физико-математических наук,

федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт физики

полупроводников им. А.В. Ржанова Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория молекулярно-лучевой эпитаксии элементарных

полупроводников и соединений АШВУ, старший научный сотрудник

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

политехнический университет Петра Великого», г. Санкт-Петербург, в своем

положительном заключении, подписанном Ивановым Вадимом

Константиновичем (доктор физико-математических наук, кафедра

экспериментальной физики, заведующий кафедрой), указала, что механизмы
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взаимодействия галогенов с полярной АШВУ(001) поверхностью остаются до конца не
ясными, что обусловлено разнообразием формирования поверхностных

реконструкций в зависимости от химического состава поверхности. Кроме того,

изучение интерфейсных свойств наноструктур на основе сплавов Гейслера и
полупроводников АШВУ, перспективных для создания приборов для спинтроники и

других приложений, является перспективным направлением современной физики

конденсированного состояния и актуальность такого рода исследований не вызывает

сомнений. Проведенные в диссертационной работе расчеты из первых принципов
электронной структуры и физико-химических свойств поверхности соединений АП1ВХ

и границ раздела на их основе позволяют не только дополнить экспериментальные

исследования, но и продвинуться в понимании свойств низкоразмерных структур. К

наиболее значимым результатам относятся: установленные механизмы
взаимодействия галогенов на поверхности АШВУ(001) в зависимости от ее
химического состава и реконструции; выявленная природа ослабления связей в
поверхностных слоях вследствие адсорбции галогенов и проведенные численные

оценки этого эффекта; установленные особенности влияния концентрации галогенов

на атомную и электронную структуру поверхности АШВУ(001) с реконструкцией

^(4*2) и предсказание разрыва всех поверхностных и подповерхностных димерных
связей при покрытии в 0.75 монослоя; выявленные структурные и электронные

факторы, способствующие увеличению спиновой поляризации на границе раздела

между полуметаллическими сплавами Г ейслера NiMnSb, Co2YZ (Y = Сг, Mn, a Z = Si,

Al, Ge) и полупроводниками АШВУ. Полученные результаты могут быть

использованы в научных и учебных организациях, в которых ведутся исследования
по близкой тематике, для дальнейшего развития представлений о взаимодействии

адсорбатов и тонких пленок с поверхностями соединений АШВУ, а также для

совершенствования технологии атомно-слоевого травления и получения структур с
высокой степенью спиновой поляризации.

Соискатель имеет 62 опубликованные работы, в том числе по теме
диссертации - 21 работу, опубликованных в рецензируемых научных изданиях -1 3

(из них 7 статей в зарубежных журналах, включенных в Web of Science, и 6 статей

в российских журналах, переводные версии которых включены в Web of Science),

в сборниках материалов международных и всероссийских научных конференций - 8.
Общий объем публикаций - 10,19 п.л., авторский вклад - 5,16 п.л.
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Наиболее значимые научные работы по теме диссертации, опубликованные в

журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных журналов,
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

[…]


Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем,
что В.М. Уздин является известным специалистом в области первопринципных
расчетов электронной структуры материалов; Р.А. Жачук является

квалифицированным специалистом как в области экспериментальных исследований

поверхностей полупроводников, так и первопринципных расчетов электронной

структуры поверхности; в лаборатории спектроскопии поляризованных электронов
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Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого работают

квалифицированные специалисты, известные своими достижениями в области
физики спин-поляризованных электронов.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных
соискателем исследований:

разработана теоретическая модель, позволяющая объяснить адсорбат-

индуцированное ослабление связей в поверхностных слоях полупроводников

АШВУ, а также количественно оценить данный эффект.

предложена модель (4x4) реконструкции для Ga-обогащенной поверхности
GaAs(OOl);

доказано, что на границах раздела между полуметаллическими сплавами

Гейслера и полупроводниками АШВУ возможно достижение 100% спиновой
поляризации и предсказан атомный состав таких контактов.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:
доказано, что галогены на катион-обогащенной поверхности (001)

соединений АШВУ предпочитают образовывать химическую связь с элементами

третьей группы независимо от реконструкции поверхности, при этом их адсорбция

приводит к значительным смещениям катионов и перераспределению зарядовой
плотности в поверхностных слоях, что и обуславливает ослабление поверхностных
связей данных атомов с подложкой.

применительно к проблематике диссертации эффективно использован

метод проекционных присоединенных волн в рамках теории функционала

электронной плотности для расчета атомной и электронной структуры;
изложены результаты исследования энергий образования более 20

реконструкций полярной поверхности АШВУ(001), а также влияния галогенов на

поверхностную атомную структуру, электронные энергетические спектры, полные

и парциальные плотности электронных состояний, орбитальный состав

поверхностных состояний ряда реконструкций ^(4x2), (33'(4x2), (2x4) со
смешанным димером, (32(2x4) и проведен анализ зарядового переноса,
рассчитанного с использованием двух методов, и изменения энергетики связи в
ряду рассмотренных галогенов;

изучена природа интерфейсных состояний на границе раздела АШВУ / сплав
Г ейслера.
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Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработан подход для количественного анализа изменений энергетики связи в

поверхностных слоях соединений АШВУ при взаимодействии с адсорбатами;

определены структурные и электронные факторы, ответственные за

восстановление спиновой поляризации на границе раздела AniBv / сплав Гейслера;

представлены результаты, которые в перспективе могут быть использованы

для совершенствования технологий атомно-слоевого травления, а также быть

основой для экспериментального исследования предсказанных интерфейсных

структур с высокой спиновой поляризацией для их дальнейшего практического

применения в спинтронике.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы в научных и

образовательных учреждениях, в которых ведутся исследования по сходной

тематике: Санкт-Петербургском политехническом университете Петра Великого,

Физико-техническом институте им. А.Ф. Иоффе (г. Москва), Московском

государственном университете им. В.М. Ломоносова, Физическом институте

им. П.Н. Лебедева РАН (г. Москва), Институте физики полупроводников

им. А.В. Ржанова СО РАН (г. Новосибирск), Институте неорганической химии
им. А.В. Николаева СО РАН (г. Новосибирск).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

идея базируется на квантовомеханической природе межатомного взаимодейст­

вия и общепринятой методике расчета атомной и электронной структуры материалов,

энергетических характеристик и других свойств низко-размерных структур;

использовано сопоставление авторских результатов с полученными ранее
результатами по данной тематике.

установлено качественное согласие авторских результатов с результатами,
представленными в независимых источниках.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые проведено

систематическое изучение влияния галогенов на поверхностную электронную

структуру соединений AmBv, на основе которого установлены особенности

взаимодействия галогенов с полярной поверхностью (001) в зависимости от ее
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реконструкции и состава поверхностных слоев. Исследовано влияние концентрации

галогенов на реконструкционные превращения на катион-обогащенной поверхности

AIHBV(001) с реконструкцией ^(4*2). На границах раздела между соединениями

AinBv и полуметаллическими сплавами Гейслера (NiMnSb, Co2CrZ, Co2MnZ, где

Z = Ga, Si, Al) вскрыта природа интерфейсных состояний и установлены

структурные и электронные факторы, влияющие на спиновую поляризацию.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии в

постановке цели и задач исследования, выборе средств достижения цели,

формулировке научных положений и выводов, в получении численных результатов

исследования, подготовке к публикации научных статей по теме диссертации.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

задачи по установлению микроскопического механизма адсорбат-

индуцированного ослабления межатомных связей в поверхностных слоях

соединений AmBv, а также определению структурных и электронных факторов,

влияющих на величину спиновой поляризации на границе раздела AinBv / сплав

Гейслера, имеющей значение для развития физики конденсированного состояния.

На заседании 29.10.2015 г. диссертационный совет принял решение присудить

Бакулину А.В. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 7 докторов наук по специальности 01.04.07 - Физика

конденсированного состояния, участвовавших в заседании, из 24 человек

входящих в состав совета, проголосовал: за - 17, против — нет, недействительных

бюллетеней - нет.

Ивонин Иван Варфоломеевич

Киреева Ирина Васильевна
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29.10.2015 г.