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официального оппонента Уз дина Валерия Моисеевича на диссертацию Бакулина
Александра Викторовича «Адсорбция галогенов на поверхности (001) соединений
AmBv и интерфейсные свойства границ раздела AIHBV / сплав Гейслера»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния.

Развитие физических и технологических подходов к созданию новых материалов для
электронных устройств и приборов спинтроники является одним из актуальных научных
направлений. Разработка новых материалов невозможна без детального понимания
природы их физико-химических свойств на атомном уровне. При этом нужно учитывать,
что явления и процессы, протекающие на поверхности материалов, оказывают
существенное влияние на их свойства и могут являться определяющими при создании
перспективных материалов с заранее заданными свойствами. В последние десятилетия
особый интерес вызывают соединения элементов третьей и пятой групп и гибридные
структуры на их основе вследствие широкого практического применения этих материалов.
Для многих технологических приложений качество поверхности полупроводниковых

A III-T.Vсоединении А В , а также их границ раздела играет важную роль, поскольку их
электронные свойства сильно зависят от дефектов структуры. Так как экспериментальные
методы исследования не всегда позволяют выявить закономерности и особенности
процессов, протекающих на границах раздела, то необходимо привлечение современных
теоретических методов изучения атомной и электронной структуры низкоразмерных
материалов. Здесь особую роль играют первопринципные вычислительные методы,
позволяющие корректно описывать свойства уже известных материалов и даже
прогнозировать свойства новых.

Одним из подходов к направленному изменению структуры и состава поверхности
служит атомно-слоевое травление, которое, в случае соединений AmBv, может быть
реализовано путем адсорбции атомов различной природы, селективно взаимодействующих
с определенными атомами поверхности, уменьшая их энергию связи. В качестве таких
адсорбатов могут выступать галогены и щелочные металлы. Новым направленийем
применения полупроводниковых соединений III-V группы является их использование в
качестве подложек для гетероструктур с полуметаллическими сплавами Гейслера,
служащими источниками спин-поляризованных электронов в приборах спинтроники. На
поверхности и интерфейсах эти сплавы могут терять полуметаллические свойства. Поэтому
для их практических применения необходимо понимание структурных и электронных
факторов, ответственных за потерю спиновой поляризации на границах раздела. Несмотря

на имеющиеся в этой области экспериментальные работы, информация о механизмах
взаимодействия адсорбатов с элементами разных групп на поверхности и об их влиянии на
энергию связи поверхностных атомов практически отсутствует.

Диссертационная работа Бакулина А.В. посвящена систематическому
теоретическому исследованию взаимодействия атомарных галогенов с реконструированной
поверхностью (001) полупроводников GaAs, InAs, GaP и InP, а также изучению свойств их
границ раздела с полуметаллическими сплавами Гейслера. Тема исследования безусловно
является актуальной.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка
литературы из 230 библиографических ссылок, а также трех приложений. Объем
диссертации составляет 197 страниц, включая 107 рисунков и 43 таблицы. Главы
сопровождаются кратким обзором литературы и выводами.

В первой главе представлен обзор методов расчета электронной структуры твердых
тел, дано представление о теории функционала электронной плотности, описаны методы
псевдопотенциала и проекционных присоединенных волн. Отдельный параграф посвящен
тестовым расчетам различных характеристик соединений A1HBV. Использование
современных, хорошо апробированных методов расчета свидетельствует о надежности и
достоверности полученных результатов.

В главах со второй по пятую излагаются новые оригинальные результаты,
полученные автором работы. Вторая глава посвящена расчетам энергии формирования
различных реконструкций поверхности (001) полупроводников GaAs, InAs, GaP и InP.
Показано, что структура ^(4x2) является устойчивой в случае GaAs и InAs и имеет
наименьшую поверхностную энергию среди реконструкций (4x2) в случае GaP и InP. В
катион-обогащенном пределе на поверхности (001) для всех рассмотренных соединений
стабильной оказалась реконструкция (2x4) со смешанным димером. В целом
продемонстрированы общие тенденции в формировании стабильных реконструкций на
поверхности (001) рассмотренных соединений. Анализируются особенности атомной и
электронной структуры устойчивых реконструкций. В этой главе автор обсуждает новую
реконструкцию (4x4), предложенную для галлий-обогащенной поверхности GaAs(OOl).
Небольшая разница в энергиях между этой (4x4) реконструкцией и структурой (2x4) со
смешанным димером позволяет предположить, что при нормальных условиях эти
реконструкции могут сосуществовать на поверхности. В третьей главе рассматривается
адсорбция атомарных галогенов с катион-обогащенной поверхностью AniBv(001) с £(4Х2)
реконструкцией. Проводится сравнительный анализ влияния галогенов на межатомные
длины связей, электронные энергетические спектры поверхности и распределений
зарядовой плотности в поверхностных слоях в зависимости от электронной структуры
адатома галогена и его позиции на поверхности. Здесь же рассматривается влияние

концентрации галогенов, и проводятся оценки ослабления связей поверхностных атомов
вследствие адсорбции ганогенов. Четвертая глава посвящена изучению адсорбции
галогенов на поверхности AlnBv(001) с другими реконструкциями, в том числе на анион-
стабилизированной поверхности. В целом галогены демонстрируют одинаковые тенденции
в образовании химической связи на поверхности AHIBV(001) независимо от ее химического
состава и структуры. Наконец, в пятой главе приводятся результаты изучения электронной
структуры границ раздела между полупроводниками AmBv и полуметаллическими
сплавами Гейслера. Основным результатом данной главы является вывод о возможности
достижения 100% спиновой поляризации на границах раздела с ориентацией (110).

Научные положения и выводы диссертационной работы представляются достаточно
обоснованными благодаря четкой постановке задач и комплексным подходом к их
решению с применением современных теоретических методов. При обсуждении и
сравнении полученных результатов диссертант использовал данные как российских так и
зарубежных ученых. О полноте и достоверности результатов проведенного исследования
может свидетельствовать и наличие 13 публикаций в печатных изданиях, входящих в
перечень ВАК и в библиографическую базу Web of Science. Основные результаты
диссертации были доложены на более чем 20 всероссийских и международных научных
конференциях.

Полученные результаты проясняют механизмы взаимодействия галогенов с
полупроводниковой поверхностью A1HBV(001), природу интерфейсных состояний и
механизмов связи пленка - подложка, способствуют развитию комплексных представлений
о природе сложных поверхностных и интерфейсных явлений. Они, несомненно, имеют
высокую научную и практическую значимость.

При оценке диссертационной работы необходимо отметить некоторые недостатки:

1. В работе не приводится никакого обоснования используемых параметров
расчета: числа атомных слоев, числа /с-точек, энергии обрезания плоских волн и
др., а также нет тестов сходимости хотя бы по основным параметрам.

2. В диссертационной работе присутствует достаточно большое число
электронных энергетических спектров, но автор нигде в тексте не приводит
обоснование выбора нулевого уровня на энергетической шкале.

3. Было бы целесообразно более подробно обсудить соответствие между
результатами расчетов и экспериментальными данными, имеющимися в
литературе; сформулировать, что конкретно было объяснено и какие из
полученных результатов подтверждаются экспериментом.

Указанные замечания не снижают значимости исследований и общей положительной
оценки работы. Полученные А.В. Бакулиным результаты имеют большое значение для

физики конденсированного состояния в целом и физики поверхностных явлений в
частности.

Представленная диссертационная работа отвечает всем требованиям, предъявляемым
ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Автореферат и публикации автора соответствуют
содержанию диссертации и достаточно полно ее представляют. Считаю, что автор Бакулин
Александр Викторович заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.07 - Физика конденсированного состояния.
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